Муниципальное образование

городской округ Пыть-Ях

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА
УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

П Р И К А З

26.10.2021                                                                                          ПР-301

О проведении городского

фестиваля - конкурса

«Таланты Югры»

Во исполнении плана работы управления по образованию на ноябрь месяц

2021 года, с целью формирования дружеского отношения к традициям и

культуре национальностей, проживающих в городе Пыть-Яхе

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести городской фестиваль - конкурс «Таланты Югры» среди

воспитанников, родителей и педагогов дошкольных образовательных

учреждений г.Пыть-Ях на базе муниципального дошкольного образовательного

автономного учреждения центр развития ребенка - детский сад «Аленький

цветочек» 08.11.2021 в дистанционной форме.

2. Муниципальному дошкольному образовательному автономному

учреждению центр развития ребенка - детский сад «Аленький цветочек»

обеспечить организацию и проведение городского фестиваля - конкурса

 2

«Таланты Югры» среди воспитанников, родителей и педагогов дошкольных

образовательных учреждений г.Пыть-Ях.

3. Утвердить:

3.1. Положение о проведении городского фестиваля - конкурса «Таланты

Югры» среди воспитанников, родителей и педагогов дошкольных

образовательных учреждений г.Пыть-Ях (приложение 1).

3.2. Организационный комитет по организации и проведению городского

фестиваля - конкурса «Таланты Югры» среди воспитанников, родителей и

педагогов дошкольных образовательных учреждений г.Пыть-Ях (приложение 2).

3.3. Персональный состав жюри городского фестиваля - конкурса

«Таланты Югры» среди воспитанников, родителей и педагогов дошкольных

образовательных учреждений г.Пыть-Ях (приложение 3).

4. Руководителям муниципальных дошкольных образовательных

автономных учреждений: детский сад «Родничок» (И.И. Никонец), детский сад

«Белочка» (Ю.Г. Софронова), «Золотой ключик» (Г.В. Юркова), центр развития

ребенка - детский сад «Фантазия» (С.К. Дидик), центр развития ребенка -

детский сад «Аленький цветочек» (О.В. Масич), муниципального автономного

общеобразовательного учреждения «Комплекс средняя общеобразовательная

школа - детский сад» (К.Е. Данилов), муниципального автономного

образовательного учреждения «Прогимназия «Созвездие» (М.А. Шиндякина)

рекомендовать участие воспитанников в данном конкурсе.

5. Ответственность за исполнение приказа возложить на начальника отдела

общего образования управления по образованию Егорову Е.А.

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель начальника

управления

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат

4E79B0A267E280F39FA2CB7CECDAF61900F7AED9

Владелец  Калимуллина  Аниса Ривхатовна

Действителен с 21.08.2020 по 21.11.2021

Калимуллина А.Р.

 3

Приложение 1

Положение

о проведении городского фестиваля - конкурса «Таланты Югры»

среди воспитанников, родителей и педагогов

дошкольных образовательных учреждений г.Пыть-Ях

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и

проведения городского фестиваля - конкурса «Таланты Югры» среди

воспитанников, родителей и педагогов дошкольных образовательных

учреждений г.Пыть-Ях (далее - конкурс).

1.2. Организаторами конкурса являются управление по образованию

администрации г. Пыть-Яха (далее - управление) и муниципальное дошкольное

образовательное автономное учреждение центр развития ребенка - детский сад

«Аленький цветочек».

2. Цели и задачи конкурса

Цель: формирование и развитие интеллектуально-творческого потенциала

личности ребенка дошкольного возраста.

Задачи:

- выявление и развитие творческого потенциала детей;

- развитие речевой культуры, вокального и хореографического искусства;

- развивать опыт публичных выступлений воспитанников дошкольных

образовательных организаций;

- воспитание у детей чувства патриотизма, любви к родному краю,

уважения и бережного отношения к национальной культуре.

 4

3. Условия проведения конкурса

3.1. В конкурсе принимают участие воспитанники, родители совместно с

детьми, педагоги совместно с воспитанниками. Для участия в конкурсе

необходимо предоставить один видеоролик продолжительностью согласно

номинации (видеофайл в формате AVI, MPEG, MKV и другие).

3.2. Конкурс проводится в трёх номинациях:

1) Номинация «Художественное слово»: участники исполняют: стихи,

прозу и другие литературные произведения о Югре, традициях национальностей,

проживающих в Югре, о Родине, о мире.

В конкурсе участвует не более 1 участника от образовательного

учреждения. Продолжительность видео ролика не более 3 минут.

2) Номинация «Хореография»: участники представляют

хореографическую композицию, пантомиму передающую колорит, традиции

национальностей, проживающих в нашем городе и округе. Продолжительность

видео ролика не более 4 минут.

3) Номинация «Вокал»: участники представляют национальную песню,

или песню на языке народов, проживающих в Югре.  Продолжительность

конкурсного видео ролика не более 4 минут.

3.3. Выступления участников в номинациях оцениваются по следующим

критериям:

1) «Художественное слово»:

- Умение передать настроение произведения;

- Выразительность и чёткость речи;

- Эмоциональность, наличие костюма.

2) «Хореография»:

- Оригинальность режиссёрского решения;

- Наличие национального костюма;

 5

- Художественное и музыкальное оформление выступления.

3) «Вокал»:

- Артистизм, эмоциональность, наличие костюма;

- Уровень мастерства;

- Художественное и музыкальное оформление выступления.

4. Организационный комитет конкурса

4.1 Подготовку и проведение Конкурса осуществляет организационный

комитет (далее по тексту – Оргкомитет).

4.2 Состав оргкомитета формируется из специалистов управления и

педагогов дошкольных образовательных организаций.

4.3 Оргкомитет:

- устанавливает процедуру проведения Конкурса;

- разрабатывает сценарий проведения открытия конкурса в формате

видеозаписи. Ссылка видеофайла направляется участникам конкурса;

- принимает заявки и определяет категории участников Конкурса;

- устанавливает критерии оценивания выступления участников

Конкурса;

- определяет номинации Конкурса;

- организует награждение победителей Конкурса;

- ведет документацию Конкурса и отвечает за хранение документов,

связанных с Конкурсом.

5. Жюри конкурса

5.1. Для оценивания конкурсных заданий формируется состав жюри.

5.2. В состав жюри входят опытные педагоги различных

образовательных учреждений города.

 6

5.3. Руководители коллективов, принимающих участие в фестивале, для

работы в жюри не допускаются.

5.4. Жюри просматривает видеозаписи с 09 ноября 2021 года по 12

ноября 2021 года.

5.5. Жюри оценивает выполнение конкурсных мероприятий в баллах в

соответствии с критериями, установленными Оргкомитетом (приложение 1 к

положению).

5.6. По каждому участнику Конкурса члены жюри заполняют оценочные

листы.

6. Этапы проведения конкурса

6.1. Для регистрации участников Конкурса заявители направляют в адрес

Оргкомитета заявки с указанием:

- полного наименования образовательной организации;

- фамилия, имя, участника;

- возраст участника;

- номинация;

- фамилия, имя, отчество педагога, подготовившего выступление;

- название и автор произведения.

6.2. Заявки и видеофайлы принимаются в электронном виде на E-mail:

alenkii-cvetoche@mail.ru (приложение 2 к положению).

6.3. Сроки подачи заявки до 03 ноября 2021 года.

6.4. Подведение итогов конкурса 18 ноября 2021 года.

7. Подведение итогов конкурса и награждение победителей

8.1. В каждой номинации конкурса присуждается не более 1 места.

mailto:alenkii-cvetoche@mail.ru

 7

8.2. Победители и призеры конкурса награждаются дипломом

соответствующей степени.

8.3. Специалисты, подготовившие участников городского фестиваля-

конкурса «Таланты Югры», награждаются Благодарственными письмами

управления.

8. Финансирование

9.1. Финансирование конкурса осуществляется за счет организаторов

Конкурса.

 8

Приложение 2

Состав организационного комитета

городского фестиваля - конкурса «Таланты Югры»

среди воспитанников, родителей и педагогов

дошкольных образовательных учреждений г.Пыть-Ях

Казакова    главный специалист департамента образования и

Ольга Александровна  молодежной политики администрации г. Пыть-Ях

Крапивина    хореограф МДОАУ црр-д/с «Аленький цветочек»

Елена Васильевна

Ларина    музыкальный руководитель

Татьяна Юрьевна   МДОАУ црр-д/с «Аленький цветочек»

Юшко     заместитель директора по методической работе

Нэлла Евгеньевна  МДОАУ црр-д/с «Аленький цветочек»

Гаврилуца    и.о. директора МДОАУ црр-д/с «Аленький

Елена Николаевна  цветочек»

 9

Приложение 3

Состав жюри

городского фестиваля - конкурса «Таланты Югры»

среди воспитанников, родителей и педагогов

дошкольных образовательных учреждений г.Пыть-Ях

Председатель жюри

Осадчая    заместители директора по МР МДОАУ д/с

Оксана Александровна «Солнышко»

Члены жюри:

Кривощапова   заместители директора по УВР МБОУ СОШ № 5

Любовь Васильевна

Василькова    заместители директора по УВР МБОУ СОШ № 2

Наталья Анатольевна

Приложение 1

к положению

Критерии оценки выступлений участников городского фестиваля - конкурса «Таланты Югры» среди воспитанников,

родителей и педагогов дошкольных образовательных учреждений г.Пыть-Ях

Критерии номинации «Художественное слово»

№п/п Критерии

Умение передать

настроение

произведения

Выразительность и

чёткость речи

Эмоциональность,

наличие костюма

Музыкальное

оформление

выступления

Участие

педагогов

Участие

родителей

1

Критерии номинации «Хореография»

№п/п Критерии

Оригинальность

режиссёрского

решения

Наличие

национального

костюма

Уровень

мастерства

(хореография)

Музыкальное

оформление

выступления

Участие

педагогов

Участие

родителей

1

Критерии номинации «Вокал»

№п/

п

Критерии

Артистизм,

эмоциональность,

Наличие

национального

костюма

Уровень

мастерства

(интонация)

Музыкальное

оформление

выступления

Участие

педагогов

Участие

родителей

1

Приложение 2

к положению

ЗАЯВКА

на участие городском фестивале - конкурсе «Таланты Югры»

среди воспитанников, родителей и педагогов дошкольных образовательных учреждений г.Пыть-Ях

№

п/п
Номинация

Ф. И. О. участника

(полностью)

Возраст

участника

Ф. И. О.

Руководителя

(полностью)

Название и автор

произведения